
RESOLUCION de 3 de abril de 2000, de la
Dirección General de Ordenación Industrial,
Energía y Minas, por la que se autoriza a
Sacbi, S.L. domiciliado en C/. Gracia, 5, de
Alcázar de San Juan (Ciudad Real), para
realizar el control metrológico de los
instrumentos de pesaje de funcionamiento
no automático en sus fases de verificación
después de reparación o modificación y de
verificación periódica.

VISTA la petición interesada por la entidad SACBI, S.L., en solicitud
de autorización como entidad verificadora de instrumentos de pe-
saje de funcionamiento no automático.

VISTA la documentación técnica aportada por el solicitante.

CONSIDERANDO que la empresa SACBI, S.L. está acreditada como
laboratorio de ensayo y calibración en el área de masa e instru-
mentos de pesaje, concedida por la entidad nacional de acredita-
ción (ENAC) y cumple los requisitos establecidos en la resolución
de 27 de diciembre de 1999, de la Dirección General de Ordena-
ción Industrial, Energía y Minas por la que se establece el procedi-
miento para la realización del control metrológico de los instru-
mentos de pesaje de funcionamiento no automático.

CONSIDERANDO que los instrumentos de pesaje de funcionamiento
no automático están regulados en sus fases de control metrológico
de verificación después de reparación o modificación y de verifica-
ción periódica, por la Orden Ministerial de 27 de abril de 1999
que establece una obligatoriedad de verificación de dichos instru-

mentos y la Resolución de 27 de diciembre de 1999, de la Direc-
ción General de Ordenación Industrial, Energía y Minas por la que
se establece el procedimiento para la realización del control me-
trológico de los instrumentos de pesaje de funcionamiento no au-
tomático.

CONSIDERANDO que esta Dirección General de Ordenación Indus-
trial, Energía y Minas es competente sobre el control metrológico
en el ámbito territorial de Extremadura de acuerdo con la ley
3/1985, de 18 de marzo, de Metrología, la Ley Orgánica 9/1992,
de 23 de diciembre, de transferencia de competencias a las Comu-
nidades Autónomas, específicamente en lo relativo a la transferen-
cia de competencias en el ámbito de metrología, y la Ley Orgánica
8/1994, de 24 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía
de Extremadura.

Esta Dirección General,

R E S U E L V E

AUTORIZAR a la empresa SACBI, S.L. para realizar el control Metro-
lógico como laboratorio autorizado por un periodo de tres años,
de acuerdo y a los efectos de lo indicado en la instrucción 1.ª y
5.ª (verificación periódica y después de reparación o modificación)
de la Resolución antes citada de 27 de diciembre de 1999 (D.O.E.
de 29 de enero de 2000).

Asignándole la contraseña 14 M 16.

Las tarifas por verificación serán, excluidos impuestos, y en función
del alcance del instrumento a verificar, las siguientes:

D.O.E.—Número 54 11 Mayo 2000 4639



ALCANCE IMPORTE

De 1 a 10 kg. 15.000 ptas. (quince mil)

De 11 a 50 kg. 20.000 ptas. (veinte mil)

De 51 a 100 kg. 25.000 ptas. (veinticinco mil)

De 101 a 500 kg. 30.000 ptas. (treinta mil)

De 501 a 1.000 kg. 35.000 ptas. (treinta y cinco mil)

De 1.001 a 3.000 kg. 40.000 ptas. (cuarenta mil)

De 3.001 a 7.000 kg. 50.000 ptas. (cincuenta mil)

De 7.001 a 10.000 kg. 60.000 ptas. (sesenta mil)

De 10.001 a 20.000 kg.
72.500 ptas.
(setenta y dos mil quinientas)

De 20.001 a 60.000 kg. 93.000 ptas. (noventa y tres mil)

Nota: IVA no incluido.

Y bajo las siguientes condiciones particulares:

l. El ámbito de actuación que se autoriza es el correspondiente al
territorio de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

2. La presente autorización queda condicionada a la vigencia de la
acreditación de ENAC.

3. La presente autorización queda condicionada al cumplimiento de
las obligaciones específicas para laboratorios acreditados contenidas
en la Resolución de la Dirección General de Ordenación Industrial,
Energía y Minas de fecha 27 de diciembre de 1999.

4. La presente autorización no tiene carácter de exclusividad para
el ejercicio de funciones de control metrológico en sus fases y al-
cances descritos.

5. Cuando sea necesario una actualización de las tarifas, la empre-
sa SACBI, S.L. solicitará su previa autorización a la Dirección Gene-
ral de Ordenación Industrial, Energía y Minas acompañando estudio
económico justificativo.

6. Las actuaciones llevadas a cabo por SACBI, S.L. estarán someti-
das a la intervención y control de la Dirección General de Orde-
nación Industrial, Energía y Minas. Con esta finalidad comunicarán
con dos días de antelación la realización de los ensayos y remiti-
rán, trimestralmente, relación de los controles metrológicos efectua-
dos a la Dirección General de Ordenación Industrial, Energía y Mi-
nas, en Mérida.

7. La presente autorización se concede en base a la documenta-
ción aportada, por lo que cualquier modificación posterior deberá
ser comunicada a esta Dirección General de Ordenación Industrial,
Energía y Minas.

La presente acreditación como laboratorio para realizar ensayos de
instrumentos de pesaje de funcionamiento no automático tendrá
una validez de tres años desde su emisión y el interesado podrá
solicitar su prórroga en el plazo de seis meses anteriores a la ex-
piración del plazo citado.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y con-
tra la misma podrá interponerse recurso de alzada ante el Excmo.
Sr. Consejero de Economía, Industria y Comercio, en el plazo de un
mes desde la fecha de su notificación.

Los marchamos-precintos asignados a esa entidad, en virtud de la
instrucción 6.ª de la Resolución de 27 de diciembre de 1999, se-
rán de plomo y tendrán la siguiente leyenda:

(A) corresponde al anagrama de la entidad.

(*) corresponde a los dos últimos dígitos del año en que se reali-
za el ensayo.

Mérida, 3 de abril de 2000.

El Director General de Ordenación Industrial,
Energía y Minas,

ALFONSO PERIANES VALLE

RESOLUCION de 6 de abril de 2000, de
la Dirección General de Ordenación
Industrial, Energía y Minas, por la que se
autoriza a Ingesa, S.L. domiciliado en Avda.
de las Regiones, 5, de Alcázar de San
Juan (Ciudad Real), para realizar el
control metrológico de los instrumentos de
pesaje de funcionamiento no automático
en sus fases de verificación después de
reparación o modificación y de verificación
periódica.

VISTA la petición interesada por la entidad INGESA, S.L., en solici-

4640 11 Mayo 2000 D.O.E.—Número 54


